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GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHM CY.ZJ; 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 14 dhjetor 2012 
Nr. ref.: RK330/ 12 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. K184/12 

Parashtruesi 

Sindikata e Pavarur e Pensionisteve dhe Invalideve te Punes, perfaqesuar nga 
z. Rifat Halili, kryetar i Sindikates, dega ne Vushtrri 

Kerkese per permiresimin e mireqenies se pensionisteve dhe per realizimin e te 
drejtes se per:fitimit te pensioneve per invalidet e pones nga autoritetet 

shteterore 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte Sindikata e Pavarur e Pensionisteve dhe Invalideve te 
Punes, dega ne Vushtrri, perfaqesuar nga z. Rifat Halili, kryetar i se njejtes. 



Objekti i ~esh1jes 

2. <;eshtja haze e lendes se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Gjykata) ka te beje me kerkesenjankesen e Sindikates se 
Pavarur te Pensionisteve dhe Invalideve te Punes, dega ne Vushtrri, per permiresimin e 
mireqenies se pensionisteve te Republikes se Kosoves dhe per realizimin e te drejtes se 
perfitimit te pension eve per invalidet e punes. 

3. Parashtruesi i kerkeses ka shtruar, po ashtu, edhe keto <;eshtje: 

a. Te caktohet pensioni dhe shkalla e invaliditetit per kontributpaguesit ne lartesine 
6o% nga paga mesatare e te punesuarve ne Administrate dhe ne Sherbime 
Pub like; 

b. Te nxirret Ligji i ri per Pensionistet dhe Invalidet e punes, per faktin qe ende nuk 
ka ligj per sigurimin pensional dhe invalidor; 

c. Te nxirret Ligji per Sigurimin Shendetesor, sepse tash e 13 vjet ai ende nuk eshte 
nxjerre. 

Bazajuridike 

4. Neni 113.7 i Kushtetutes, neni 22 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, Nr. 03jL-121, i 15 janarit 2009 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 28 i 
Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5· Me 18 shtator 2012, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen te pakompletuar ne 
Gjykate. 

6. Me 25 shtator 2012, parashtruesit i eshte kerkuar qe kerkesen e parashtruar ta 
plotesoje me dokumentacion te nevojshem. 

7. Me 1 tetor 2012, parashtruesi dorezoi pergjigjen ne kerkese dhe kerkesa u regjistrua me 
nr. KI84j12. 

8. Me 5 tetor 2012, Kryetari, me vendimin GJR. KI84j12, caktoi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova gjyqtare raportuese. Te njejten dite, Kryetari, me vendimin KSH. KI84j12, 
caktoi Kolegjin shqyrtues ne perberje te gjyqtareve: Robert Carolan (kryesues), Altay 
Suroy (anetar) dhe Ivan Cukalovic (anetar). 

9· Me 6 dhjetor 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Me 3 qershor 2003, Sindikata e Pavarur e Pensionisteve dhe Invalideve te Punes te 
Kosoves dhe Bashkimi i Sindikatave te Pavarura te Kosoves, paraqiten nje padi ne 
Gjykaten Komunale ne Prishtine, si<; thuhet, kunder Republikes se Serbise, duke u 
thirrur ne ish-Kushtetuten e Kosoves (Gazeta Zyrtare e KSAK, nr. 4/ 1974; Ligji mbi 
sigurimin pensional dhe invalidor; Gazeta Zyrtare e KSAK, nr. 26/1983 dhe nr. 
26/1986; Gazeta Zyrtare e KSAK, nr. 44/1983). 
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11. Sindikata e Pavarur e Pensionisteve i eshte drejtuar Kryeministrit te Qeverise se 
Kosoves me nje kerkese per zbatimin e Vendimit te Kuvendit te Kosoves, te 7 korrikut 
2005, dhe kishte kerkuar hartimin e Ligjit per sigurimin pensional dhe invalidor (akti 
nr. 01.os.2oo6, drejtuar Ministrit te Shendetesise, per ndermarrjen e masave per 
nxjerrjen e Ligjit, si dhe kerkesen per sherimin e pensionisteve nga organet shteterore). 

12. Me pas, parashtruesi (Sindikata) i kishte shkruar Kryetarit te Kuvendit te Kosoves, 
duke e njoftuar per, sic; thuhet, shkeljen e Ligjit per sigurimin pensional dhe invalidor, 
si dhe shkeljen e Rregullores se UNMIK-ut, nr. 1999/24, me 12 dhjetor 1999, per 
pagimin e pensioneve. Parashtruesi, gjithashtu, i ishte drejtuar me nje shkrese edhe 
Presidentit te Kosoves, ku, nder te tjera, kishte kerkuar qe te bisedohej per gjendjen e 
pensionisteve dhe per mundesine e permiresimit te mireqenies se tyre. Sipas 
Sindikates, Presidenti i Kosoves nuk kishte pranuar te bisedoje per c;eshtjet ne fjale 
(akti nr. 6/22.01.2007). Me pas, parashtruesi i kishte shkruar Ministrit te MPMS-se 
dhe kishte kerkuar nga i njejti zbatimin e Ligjit per pensionistet dhe invalidet e punes, 
zbatimin e Rregullores se UNMIK-ut, nr. 1999/24. Parashtruesi u ishte drejtuar, 
gjithashtu, edhe te gjitha partive politike, nga te cilat kishte kerkuar perkrahje ne 
realizimin e te drejtave per pensionistet, duke zbatuar ligjet ne fuqi. 

13. Parashtruesi pohon se, ne vazhdimesi, ju kishte shkruar autoriteteve te vendit, duke 
kerkuar nga te njejtit realizimin e te drejtes per sigurimin pensional dhe invalidor. Se 
fundmi, pohon se jane njoftuar deputetet e Kuvendit te Republikes se Kosoves per 
pakenaqesite dhe per mosperfilljen e kerkesave te pensionisteve dhe invalideve te 
punes nga autoritetet kompetente te vendit. 

Pretendimet e parashtruesit 

14. Parashtruesi i kerkeses pretendon se me mosmiratimin e Ligjit per sigurimin pensional 
dhe invalidor dhe te Ligjit per sigurimet shendetesore, si dhe refuzimit te dhenies se 
pensioneve per invalidet e punes nga autoritetet qeveritare, pensionisteve u jane 
shkelur te drejtat e tyre te garantuara me nenin 3.1 [Barazia Para Ligjit]; me nenin 7.1 
[Vlerat]; me nenin 16.1 [Epersia e Kushtetutes]; me nenin 19, paragrafi 1 dhe 2 
[Zbatimi i se drejtes nderkombetare]; me nenin 22, paragrafi 1, 2 dhe 3 [Zbatimi i 
drejtperdrejte i marreveshjeve dhe instrumenteve nderkombetare]; me nenin 23 
[Dinjiteti i njeriut]; me nenin 25.1 [E drejta per jeten]; me nenin 27 [Ndalimi i tortures, 
trajtimit mizor, c;njerezor ose poshterues]; me nenin 51, paragrafi 1 dhe 2 [Mbrojtja 
shendetesore dhe sociale]; me nenin 84.2 [Kompetencat e Presidentit]; me nenin 119-4 
[Parimet e pergjithshme] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves; dhe me nenet 7, 22 
dhe 25.1 te Deklarates Universale per te Drejtat e Njeriut. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. Gjykata, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e parashtruesit, duhet qe, 
se pari, te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kerkesat e parapara me 
Kushtetute, sic; specifikohen me tutje ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

16. Parashtruesi i kerkeses duket te jete i pakenaqur me autoritetet qeveritare, te cilat jane 
te thirrura qe t'i parashohin dhe t'i rregullojne c;eshtjet qe kane te bejne me politikat 
sociale, perkatesisht me rregullimin e statusit te pensionisteve dhe invalideve te punes. 
Parashtruesi ankohet edhe ndaj vendimeve te leshuara nga autoritetet e Ministrise se 
Punes dhe Mireqenies Sociale (MPMS) perkitazi me refuzimin e te drejtes se perfitimit 
te pensioneve per invalidet e punes. 

17. Parashtruesi, gjithashtu, ka adresuar ne Gjykate shqetesimet e tij sa i perket Ligjit per 
sigurimin e pensioneve per pensionistet dhe invalidet e punes, si dhe sa i perket 
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voneses pa arsye te nxjerrjes se Ligjit per sigurimet shendetesore nga Qeveria e 
Republikes se Kosoves, perkatesisht nga ministria perkatese. 

18. Gjykata ka verejtur se parashtruesi i kerkeses nuk ka specifikuar ndonje akt te 
autoritetit publik (shih, neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese), me te cilin 
pretendon se i jane shkelur te drejtat e garantuara me Kushtetute dhe me konventa 
nderkombetare qe aplikohen drejtperdrejt ne Republiken e Kosoves. Por, vetem ka 
ngritur <;eshtjet qe kane te bejne me rregullimin e politikave sociale, perkatesisht me 
permiresimin e mireqenies se pensionisteve dhe te invalideve te punes, duke kerkuar 
nga Gjykata qe te sqaroje se perse kerkesat e parashtruesit, perkitazi me te drejtat e 
pensionisteve dhe te invalideve te punes, nuk jane marre parasysh nga autoritetet 
shteterore. 

19. Gjykata i referohet nenit 113, paragrafi 1, te Kushtetutes, qe parasheh: 

Neni 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
1. "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para Gjykates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

20. Ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga Gjykata qe t'u beje thirrje 
autoriteteve qeveritare, perkatesisht ministrive perkatese, qe te hartojne Ligjin per 
pensionistet dhe invalidet e punes, si dhe nxjerrjen e Ligjit per sigurimin shendetesor. 

21. Perkitazi me kete, Gjykata i referohet nenit 4 te Kushtetutes qe percakton ne menyre te 
qarte formen e qeverisjes dhe ndarjen e pushteteve: 

Neni 4 [Forma e Qeverisjes dhe Ndarja e Pushtetit] 
[ .. .] 
2. Kuvendi i Republikes se Kosoves ushtronpushtetin legjislativ 
[ ... ] 
4· Qeveria e Republikes se Kosoves eshte pergjegjese per zbatimin e ligjeve e 
politikave shteterore dhe i nenshtrohet kontrollit parlamentar. 

22. Neni 65 i Kushtetutes ka percaktuar qarte kompetencat e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves: 

Neni 65 [Kompetencat e Kuvendit] 
[ ... ] 
(1) miraton ligje, rezoluta dhe akte te tjera te pergjithshme; 

23. Po ashtu, neni 93 i Kushtetutes percakton qarte kompetencat e Qeverise: 

Neni 93 [Kompetencat e Qeverise] 
Qeveria ka keto kompetenca: 
(1) propozon dhe zbaton politiken e brendshme dhe te jashtme te vendit; 
[. . .] 
(3) propozon Kuvendit projektligje dhe akte te tjera; 
(4) merr vendime dhe nxjerr aktejuridike ose rregullore, te nevojshme per 
zbatimin e ligjeve. 

24. Megjithate, neni 113 i Kushtetutes, ne menyre te qarte ka parapare se kush mund te 
konsiderohet pale e autorizuar qe te referoje <;eshtje kushtetuese, perkitazi me 
vleresimin e kushtetutshmerise se nje akti te nje autoriteti publik dhe perkitazi me 
vleresimin e kushtetutshmerise se nje ligji. 
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25. Faktikisht, parashtruesi i kerkeses ne rastin konkret vepron si person juridik dhe i 
referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, si baze juridike per parashtrimin e kerkeses se tij. 

26. Duke i vleresuar dhe duke i analizuar me kujdes kerkesat e parashtruesit, Gjykata 
konstaton se parashtruesi i kerkeses, si person juridik, ne rastin konkret nuk mund te 
konsiderohet pale e autorizuar qe te mund te referoje c;eshtje kushtetuese "in 
abstracto" perkitazi me kerkesen e tij per nxjerrjen e ligjeve dhe per miratimin e tyre, 
edhe pse parashtruesi posedon autoritet legjitim qe t'i perfaqesoje dhe t'i mbroje 
interesat dhe te drejtat e anetareve te Sindikates, ne rastin konkret, pensionisteve dhe 
invalideve te punes. 

27. Pervec; kesaj, Kushtetuta e Republikes se Kosoves nuk parasheh actio popularis, qe 
eshte modalitet i ankesave individuale, c;fare i mundeson cilitdo individi, qe tenton te 
mbroje interesin publik dhe rendin kushtetues, t'i drejtohet Gjykates Kushtetuese me 
pyetje dhe me kerkesa te caktuara, duke aluduar per shkelje te te drejtave kushtetuese 
te nje individi ate nje grupi te caktuar. 

28. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi i kerkeses nuk eshte pale e autorizuar qe 
te referoje c;eshtje kushtetuese "in abstracto" perkitazi me rregullimin e statusit te 
pensionisteve dhe te invalideve te punes dhe, per kete arsye, ne pajtim me nenin 113.1 
te Kushtetutes, kjo kerkese konsiderohet e papranueshme. 

29. Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 20 te Ligjit, dhe me 
rregullin 56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme. 

PER IC.ETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.1 te Kushtetutes dhe ne pajtim me rregullin 
56.2 te Rregullores se punes, me 6 dhjetor 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen site papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe dote botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe, 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

C? ,- ,..-
~- -c--

Snezhana Botusharova Prof. dr. Enver Hasani 
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